Verumtamen oportet sigillatim explicare quae magnitudo personae et quae peccata graviora reddat et qua ratione.

[f.224] Prima CONCLUSIO: *Personae sanctitas gravius reddit peccatum*. PROBATUR Ezechiel 16 ubi Ierusalem dicitur iustificare sorores suas, et suorum scelerum gravitate leviora ei fere nulla videri peccata Samariae et Sodomae, quia scilicet Ierusalem maiori obligatione tenebatur vitandi peccata. Et in hanc sententiam D. Hieronymus, ibi<sup>285</sup>, adducit illud Ezechieli, c.9 [8s] ubi Dominus divinae vindictae ministris praecipit a sanctuario incipere, vel ut LXX legunt *A sanctis meis incipire*, ubi Interlinealis et Ordinaria<sup>286</sup> rationem reddunt quia ab illis peccatum coepit (adducit etiam illius 1 Petri 4 [17]: *tempus est ut incipiat iudicium a domo Dei*, sed hoc non ad gravitatem, sed potius ad levitatem et brevitatem poenae videtur referendum ut iusti puniantur in hoc seculo et in futuro beatitudine fruantur). Hac ratione Dt 32 [19]: *vidit Dominus et ad iracundiam concitatus est, quia provocaverunt eum filii sui et filiae*. Et Ier. 11, [15] conqueritur: *quid est quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa?* Et ad Rom 2, [9]: *tribulatio et angustia in omnem animam operantis malum, iudei primum et graeci*, quia hi praecellebant aut supranaturalibus aut naturalibus virtutibus sive intellectus tantum, ut scientiae ei fidei, sive etiam voluntatis. Ita D.

<sup>282</sup> Vérs. en Dz, 804.

<sup>283</sup> *Iusit. XLIX*, 16, 2; ed. Krueger 888a.

<sup>284</sup> Ibid., y XLIX, 16, 5; ed. Krueger 889.

<sup>285</sup> HIERONYMUS, *Commentarii in Ezechielum*, c.16; CCL 75, 207s; PL 25, 162; c.9,6; CCL 75, 107; PL 25, 92.

<sup>286</sup> Cf *Biblia Sacra cum Glossa ordinaria et apostilla N. de Lira...*, Ez 9: Lyon 1590 1,6, entre col 118 y 119.

Chrysostomus, ibi, sermone 5<sup>287</sup>, et ex D. Ambrosio Petrus Lombardus<sup>288</sup>. Et hac ratione peccata christianorum graviora sunt peccatis infidelium cacteris paribus, ut tradit Apostolus ad Hebreos 10 [28s] et 12. Et confirmat Vega, 11 in Tridentinum, c.23<sup>289</sup> ex Gregorio, Tertulliano, Hieronymo, Bernardo et Theophilacto. Similiter Almain, 1 Moralium, c.7<sup>290</sup> ex Altissiodorensi; et Adrianus, quodlibeto 4, a.2, corol.1.<sup>291</sup>

[f.224v] Huius autem RATIONES sunt: 1<sup>a</sup>, quia sanctior sibi maiorem contumeliam et detrimentum infert peccando praesertim laetaliiter;

2<sup>a</sup>, quia sanctior facilius poterat vitare peccatum praesertim si melius calluerat eius malitiam, unde 2 Petri 2 [21]: *melius erat eis non agnoscisse viam iustitiae quam post agnitam retrorsum converti*;

3<sup>a</sup> ratio, quia iustior plura accepit beneficia ex quibus augeri gravitatem iniuriae constat, Lc 12, [48]: *ubi multum datum est, multum exigetur ab eo*. Et Dt 32, 1 Regum 10, 2 Regum 12, Ezechiel 16, Ieremias 2 et alibi passim;

4<sup>a</sup> ratio est: ex peccatis et punione iustiorum maius scandalum resultat et contumelia Dei, unde Is 52, [5]: *et nunc quid mihi est, dicit Dominus, quia ablatus est populus meus gratis, dominatores eius inique agunt, et iugiter tota die nomen meum blasphematur*. Et Ez 36, [20]: *ingressi sunt ad gentes ad quas introierunt et polluerunt nomen sanctum meum cum diceretur de eis 'populus meus iste est' et de terra eius egressi sunt*. Unde ad Romi 2, [24] iudacis exprobrat Paulus: *nomen Dei per vos blas-*

<sup>287</sup> IOANNES CHRYSOSTOMUS, *In epistolam ad Romanos commentarius*, Hom. 5: PG 40 425s.

<sup>288</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Collectanea de omnes Divi Pauli Epistolas*, *In epistolam ad Romanos*, c.2, v.9: PL 191 1342D.

<sup>289</sup> A. VEGA, OFM, *De iustificatione doctrina universa libri XV*, 1.11, c.23: Colonia 1572, p.397.

<sup>290</sup> JACOBI ALMAIN, *Moralia quae vocatur*, 1.1, c.7: Paris 1526, f.19v.

<sup>291</sup> ADRIANUS SEXTUS PONT. MAX., *Quaestiones quolibeticae*, q.4, a.2, corol.1: Padua 1522 (reproducción New Jersey, USA 1964) fol.38b, Tertio.

*phematur inter gentes sicut scriptum est. Aliud non disimile David audivit a Natan 2 Reg. 12.*

5<sup>a</sup> ratio est, quia sanctiores efficiuntur peccati et incorregibiles si ex contemptu et malitia peccant. Unde Augustinus, in epist. 137 ad plebem hiponensem, et habet c. *Quantumlibet* 47 d.<sup>22</sup>, sic ait: «Sicut difficile sum expertus meliores quam qui in monasterio profeserunt, ita non sum deteriores expertus quam qui in monasterio defecerunt». Hinc arbitror dictum in Apocalipsi [22, 11]: *iustus iustificetur adhuc, et qui in sordibus est sordescat adhuc.*

Quod si OBIICIAS: nullus debet ex sua virtute incommode reportare; ergo peccatum sanctioris non est gravius. Confirmatur, quia bona circumstantia non habet malitiam quam conferat peccatum; ergo non reddit gravius peccatum; sed virtus, dignitas, et accepta beneficia sunt bonae circumstantiae; ergo non augent malitiam peccati. D. Thomas, hic ad 3, RESPONDET hoc incommode non reportari ex virtute, sed ex malo usu illius. Similiter respondet ad confirmationem Alexander, 2 p., q.105<sup>23</sup>, scilicet bonas circumstantias non augere malitiam per se et directe, sed occasione data; at vero formaliter et per se auget malitiam malus usus illarum.

2<sup>a</sup> CONCLUSIO praecedentem limitans: *ea peccata quae ex humana fragilitate vel ex subreptione aut ignorantia committuntur leviora sunt in sanctiori persona.* Ita D. Thomas, 2.2., q.186, a.10<sup>24</sup>, et in praesenti articulo, ubi Caecilius<sup>25</sup>, Contra-

<sup>22</sup> C.I.C., c.9, D. XLVII: ed. Friedberg 1, 173.

<sup>23</sup> ALEXANDER DE HALLES, *Summa Theologica*, p.2, q.105: Lyon 1516, f.215a-b.

<sup>24</sup> THOMAS AQ. *Summa Theologica*, 2.2., q.186, a.10: ed. Leon.10, 504.

<sup>25</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thomae*, 1.2., q.73, a.10: *Opera Omnia Sti. Thomae cum commentariis Thome de Vio Cajetani*, ed. Leon. 1.7, p.33, al final del commentario al a.8, dice: «In articulis nono et decimo eiusdem questionis septuagesimac terciac, nihil scribendum occurrit».

dus<sup>296</sup>, et alii expositores; D. Antoninus, I p., tit.9, c.1, § 1<sup>297</sup>; Vincentius in Speculo, I.2, p.2, d.2 fine<sup>298</sup>; Angelus, *religiosus*, n.65<sup>299</sup>; Sylvester, *Religio* 6, n.14<sup>300</sup>.

PROBAT D. Thomas ex 2 Par 30 [18s]: *Dominus bonus propitiabitur cunctis qui in toto corde requirunt Dominum Deum patrum suorum, et non imputabit eis quod minus sanctificati fuerint.* Quae verba sunt Ezechiac orantis pro iis qui non sanctificati comedevant Phase, contra Dei legem, et exaudita est eius oratio, ut ibidem scribitur.

2<sup>a</sup> PROBATOR, quia facilius dimittitur culpa sanctionis, et propterea 2 Par 19 [2s] regi losaphat dictum est: *impio praebes auxilium et iis qui oderunt Dominum amicitia iungeris et idcirco iram Domini merebaris; sed bona opera inventa sunt in te.* Et ex antecedentibus et consequentibus constat opera bona praecessisse ante eiusmodi peccata.

3<sup>a</sup>, quia sanctior cum ex subreptione labitur et non ex malitia, facilius corrigitur. Unde Origenes, homilia 4 in id Ps. 36, [24]: *cum ceciderit non collidetur*, sicut iniustus si peccaverit non poenitet et peccatum suum emendare nescit; iustus autem scit emendare, scilicet corriger, sicut ille qui dixit: nescio hominem, [f.225v] et paulo post respectus a Domino flevit amarissime. Et ille qui de tecto vidi mulierem, dixit: peccavi et malum coram te feci<sup>301</sup>.

4<sup>a</sup>, quia amicis facilius condonamus iniurias minus deliberate commissas.

<sup>296</sup> CONRADUS KOELLIN, OP, *Expositio Commentaria... in Primam Secundae... S.Th. Aq.*, q.73, a.10: Venecia 1589, p.554.

<sup>297</sup> ANTONINUS, *Summa*, I p., tit.9, c.1, § 2: Lyon, (1.1) 1529, f.99v a.

<sup>298</sup> J. VINCENTIUS, *Speculum morale*, I.3, p.2, d.2 fine: Venecia 1591, f.165r-v.

<sup>299</sup> ANGELUS CHIVASSO, *Summa Angelicae*, v. *religiosus*, n.65: Venecia 1525.

<sup>300</sup> SYLVESTER PRIERAS, OP, *Summa Summarum*, v. *religio* 6, n.14: Lyon 1553, 2, p.354b.

<sup>301</sup> ORIGENES, *In Psalmis homiliae*, in Ps. 36, hom.4: PG 12, 1351.

5<sup>a</sup>, quia sanctior minori contemptu peccat, siquidem magis laborat coercere passiones et vitare peccatum.

Sed quid si aequali prorsus inadvertentia et subreptione cadant duo sanctitate impares? RESPONDEO peccatum sanctioris tunc esse gravius propter rationes dictas in prima conclusione. Quod si OBICIAS: Iam ergo universaliter dicendum est sanctitate personae augeri gravitatem omnium peccatorum etiamsi minus deliberata sint, quia cacteris omnibus paribus est gravius minus deliberatum peccatum sanctioris. RESPONDEO illam circumstantiam minus deliberati et minus praevisi provenire a sanctitate personae, quia persona sanctior magis curat a peccatis cavere, et propterea iste excessus gravitatis aut levitatis non excluditur cum loquuntur praeceps de sanctitate personae.

Et observandum est in sanctiori persona leviora esse non solum venialia, sed etiam mortalia dummodo non plena deliberatione fiant, sed ex fragilitate aut ignorantia, sicut e contra graviora sunt non solum mortalia, sed etiam venialia, si plena deliberatione committantur.

3<sup>a</sup> CONCLUSIO corundem Doctorum: *Dignitas personae auget gravitatem peccati cum ratione intenti muneris peculiari obligatione tenebatur quis vitare illud peccatum.* Et propterea Ez 22 a medio arguuntur prophetae de mendacio, sacerdotes de sacrilegio, principes de iniustitia. Et quod attinet ad prophetarum mendacium, latius traditur Ez 13 et 14 et Ier 23. De sacrilegio sacerdotum Ez 18. Et quod attinet ad iudices, Sol 3, Mic 3, Dan 13 et 2 Par 19, sed peculiariter Sap 6, ubi propter accepitum beneficium, et quia Dei vicem gerunt iudices.

Colligitur haec conclusio: exiguo conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Adde etiam his rationibus scandalum quod sequitur ex magnatum peccatis. Unde Gregorius, in Pastorali, p. 1, c.2<sup>302</sup>, in exemplum culpa vehementer extenditur cum pro reverentia gradus [f.226] peccatum

<sup>302</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Regule pastoralis*, p.1, c.2: PL 77 15s.

honoratur. Unde quot subditis scandalum patiuntur tot mortibus dignos esse praecatos peccantes, tradit ex Gregorio Nicolaus papa, c. *Præcipue*, 11, q.3<sup>300</sup>.

Sed restat satisfacere quatuor DIFFICULTATIBUS:

1º est, utrum magnitudo personae peccantis ita augeat peccati malitiam ut ex veniali faciat mortale; et utrum explicanda sit in confessione.

DICO 1º: *Si magnitudo personae peccantis habet annexum speciale præceptum aut votum, constat quandoque fieri ex veniali mortale. Sic avaritia, quae saecularibus venialis est, religiosis erit mortalis propter votum paupertatis.*

DICO 2º: *Secluso speciali præcepto aut voto, peccatum quod ex parvitate materiae est veniale raro aut nunquam redditur mortale propter magnitudinem personae peccantis, nisi forte misceatur scandalum grave aut aliquid huiusmodi. Ita D. Thomas, q.2 De malo, a.8 ad 5<sup>301</sup>. Et ratio est, quia dignitas aut sanctitas personae peccantis præcise et seclusis aliis non videtur notabile inermentum addere peccatis.*

DICO 3º: *Inde colligitur viz unquam esse obligationem explicandi in confessione circumstantiam personae peccantis, secluso speciali voto aut præcepto, quia nec mutatur species nec notabiliter aggravatur peccatum (Conclusionem docet Navarrus, in Manuali, c.6, n.11<sup>302</sup>, quamvis ex alio fundamento). Docet etiam Zumel, in praesenti articulo, dubio 1<sup>303</sup>, sed sine sufficienti fundamento hoc tribuit Cajetano, 1.2., q.7, comm. unico<sup>304</sup>.*

<sup>300</sup> C.I.C., c.3, C.XI, Q.3: ed. Friedberg 1, 642s.

<sup>301</sup> THOMAS A.Q., *Quaestiones disputatae de malo*, q.2, a.8 ad 5: ed. Iompi, 23,52.

<sup>302</sup> M. DE AZPILCUETA, [DR. NAVARRUS], *Enchiridion sive Manuale confessariorum et poenitentium*, c.6, n.11: Roma 1590, p.64b.

<sup>303</sup> F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thome Commentarii ieiunius primus*, q.73, a.10, dub.1: Salamanca 1594, p.279s.

<sup>304</sup> THOMAS A VIO, *Commentarii in Summam Sti. Thome*, 1.2., q.7, comm. unicum: Opera Omnia Sti. Thomae cum commentariis Thomae de Vio Cajetani,

**2<sup>a</sup> DIFFICULTAS** est: Utrum gravius sit peccatum quod vilius et humilior persona committit. Exemplum esse potest, utrum ceteris paribus gravius sit peccatum hominis quam angeli praecise propter imperfectiorem naturam, et utrum gravius sit peccatum hominis existentis in peccato mortali quam existentis in gratia.

Videbitur alicui iam esse stabilitam negativam partem in 1<sup>a</sup> conclusione huius articuli, qua constat absolute gravius esse peccatum sanctioris et altioris personae; ergo humilitas et dignitas personae peccantis absolute minuit culparum.

[f.226v] Nihilominus RESTAT DIFFICULTAS, utrum vilitas personae peccantis, quod ex se est augeat gravitatem iniuriae quamvis non praehabat incrementum tantum quantum praebet dignitas et sanctitas. Et vilitate seu indignitate personae peccantis augeri gravitatem probari potest quia dignitas bene operantis auget meritum; ergo indignitas et humilitas eiusdem auget demeritum. Probatur consequentia, quia sicut se habet dignitas ad obsequium, ita se habet indignitas ad iniuriam. Confirmatur 1<sup>o</sup>, quia in materia de Incarnatione et de peccatis Doctores theologi exaggerant gravitatem omnium peccatorum eo quod vilissima creatura contra Creatorem insurgat, ut vidimus q.88, a.1, dubio 5<sup>o</sup>. Confirmatur 2<sup>o</sup>, quia distantia personae offendit a persona offensa auget iniuriae gravitatem, et tanto maior est distantia quanto vilius est persona offendens, quod evidenter constat inter homines a quibus gravior censetur iniuria magnatis si cani accipiat ab homine plebeio, quam si ab illo primario.

Nodus hic SOLVITUR distinctione: nam dignitas personae offendit dupli modo comparatur ad personam offensam, et similiter indignitas. Contrarius modus est quando persona offendens suam dignitatem non accepit a persona offensa, sed habet a se vel ab alia persona vel totam dignitatem vel aliquid illius; et tunc dignitas minuit gravitatem offensac; et e contra carentia illius dignitatis et vilitas auget gravitatem iniuriae, ut

evidenter [probat] praecedens argumentum. Sed hoc reperitur solum inter creaturas quarum nulla potest alteri esse totale principium dignitatis et magnitudinis. Secundo modo dignitas personae offendit et accepta est a persona offensa vel tanquam a causa totali vel tanquam a causa dante virtutem reliquis causis, cui propterea acceptam referre debemus dignitatem integrum. Et hoc modo comparatur omnis dignitas creaturarum respectu Dei, cuius igitur dignitatis carentia seu negatio et vilitas non auget gravitatem iniuriae, sed potius illam auget ipsa dignitas. Hujus ratio evidens [f.227] est, quia dignitas quam una persona prorsus accepit ab alia non excusat quominus illi subiecta sit et humilijs. Inde superbia et contemptus contra talēm personam non erit minus contra rationem, ito magis. Unde creatura, quae a Deo accipit summa beneficia tenetur semper habere prae oculis se habere a se nihil, et propterea illius superbia et contemptus Dei in committendo peccato erit tam magna ratione vilitatis personae ut superbia cuiusque creaturæ, et praeterea ratione beneficij accepti erit gravior.

Igitur ad difficultatem propositam, ita RESPONDEO: illa vilitas et indignitas quac augere potest gravitatem peccati respectu Dei aequalis est in omnibus creaturis et propterea ex illo capite non est gravius peccatum in una creatura quam in alia.

**3<sup>a</sup> DIFFICULTAS** est: Utrum dignitas personae peccantis ignorata invincibiliter augeat gravitatem peccati.

Opus non est hoc idem quadrare de aliis circumstantiis nocimenti personæ contra quam peccatur et similibus, quia sive in bonis sive in malis actionibus ad meritum vel demeritum nihil conferunt huiusmodi circumstantiae nisi in quantum cognitæ sunt et volitac, ut probatum est in q.18, a.10, dubio 1, et dictum est in q.72, a.9, initio<sup>39</sup>. Altero circumstantia personæ elicientis actum habet peculiarem difficultatem, quia quamvis prorsus ignorata sit et involuntaria, dignitas et sanctitas personæ operantis confert valorem operi, et propterea meritorius est actus hominis

qui ex ignorantia existimabat se inimicum Dei, si habeat alia requisita ad meritum; ergo similiter dignitas et sanctitas personae peccantis quamvis prorsus ignoretur augabit gravitatem culpae. Confirmatur, quia si dignitas personae non augeret meritum operis nisi ut cognita et volita, sequeretur quod non augeret nisi ut obiectum; unde sicut alia obiecta infinita non conferunt infinitum valorem nostris operibus ita dignitas personae non conferret infinitum valorem operibus Christi Domini.

[f.227v] Nihilominus DICENDUM est dignitatem et sanctitatem personae non augere gravitatem peccati nisi cognita fuerit. PROBATUR, quia dignitas et sanctitas personae cum ex se bonae sint non habent proportionem ad augendam malitiam nisi in quantum homo abutitur illis, ut recte D. Thomas, hic ad 3, et Alexander, 2 p., q.105, mem.3, a.1<sup>310</sup>, sed non potest esse abusus sanctitatis et dignitatis nisi in homine cognoscente illas, quia abusus est malus usus, et usus esse non potest nisi cognoscatur res qua utimur. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia illa peculiaris dissonantia a ratione quae est in peccato respectu sanctitatis et dignitatis, et peculiaris illa obligatio abstinendi a peccatis quae provenit ex sanctitate et dignitate non imputabuntur homini si invincibiliter ignorentur. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia non sunt graviora peccata praedestinati quam praesciti cacteris paribus, si ignorentur praedestinatio et reprobatio, ut recte Almain, I Moralia, c.7<sup>311</sup>.

Hinc solvitur ratio dubitandi et redditur discrimin inter meritum et peccatum. Nam dignitas et sanctitas personae ratione sui et per se ordinata est ad valorem boni operis; sed ad turpitudinem et demeritum non nisi per accidens propter nostrum abusum.

Hinc solvitur alia quaestio: utrum futurae essent infinitae gravitatis peccatum Christi Domini Nostri si per impossibile peccaret per humanam voluntatem. Et dicendum est futurum fuisse gravitatis finitae, quia dignitas personae non confert gravitatem peccato nisi ut obiectum volitionis; obiectum autem non potest in

<sup>310</sup> ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, 2 p., q.105, mem.3, a.1: Lyon 1516, f.215.

<sup>311</sup> JACOBUS ALMAIN, *Moralia quae vocatur*, I.1, c.7: Paris 1526, f.20.

actum creatum conferre bonitatem aut malitiam infinitam, ut dictum est q.88, a.1, dubio 5<sup>12</sup>. Deinde, dignitas naturae humanae quod ex se est praecesis omnibus beneficiis Dei non est major in humanitate Christi quam in aliis, modo explicato in praecedenti difficultate.

4<sup>o</sup> et gravior DIFFICULTAS est: Utrum distantia creaturec a Deo, quamvis ignorata sit invincibiliter conferat gravitatem peccato. Exemplum sit ethnicus imperator qui se deorum filium existimaret [f.228] et in deorum numerum transferendum dato caso sive possibili sive impossibili quo haec ignorantia esset invincibilis, quaeritur utrum illius imperatoris peccatum cacteris paribus esset levius quam hominis agnoscentis quam vilis et abiectus sit comparatione Dei.

Non est quaestio de intrinseca malitia actionis. Illud enim commune est bonis et malis actionibus, ut intrinsecam bonitatem aut malitiam non accipiat ab ulla re etiam a circumstantia personae operantis nisi in quantum illam respiciunt ut obiectum cognitum et volitum, ut dictum est supra, q.88, a.1, dubio 5<sup>13</sup>. Igitur quaestionis status est de extrinseco valore aut gravitate augente demeritum peccati et realum poenarum.

Scopus autem huius quaestioonis est examinare, utrum in quolibet peccato reperiatur demeritum simpliciter infinitum. Si enim distantia creaturec a Deo, quamvis ignorata sit et involuntaria auget hanc extrinsecam gravitatem et demeritum, augebit infinitum simpliciter, quia distantia illa est simpliciter infinita et non limitata per cognitionem aut volitionem.

Ratio autem dubitandi est, quai dignitas personae bene operantis etiamsi ignorata sit auget extrinsecum valorem operis, et ex consequenti auget meritum, ut in praecedenti difficultate dictum est; ergo indignitas et vilitas personae male operantis, et distantia illius a Deo quem offendit, quamvis sit prorsus ignorata augebit quasi valorem malit operis, seu demeritum et proportionem ad

<sup>12</sup> ArchTeolGraec 53 (1990) 195-205.

<sup>13</sup> Véase nota anterior.

poenam. Et cum haec distantia sit infinita augebit infinitum sicut meritum Christi Domini est infinitum simpliciter propter valorem extrinseca denominatione acceptum a persona.

Nihilominus sit CONCLUSIO: *Distantia creaturae a Creatore et quaelibet indignitas personae peccantis nihil refert ad augendam malitiam vel demeritum, nisi aliquo modo cognita sit et volita inordinatio maior quae ex circumstantia personae resultat.* PROBATUR conclusio et solvit ratio dubius [f.228v] tenui ex discriminis inter meritum et demeritum, quod explicatur dupli via: 1<sup>a</sup> est quia dignitas personae quae auget meritum extrinsece, etiam si ignorata sit, est illa tantum dignitas quae personam reddit magis gratam Deo ita ut propter maiorem benevolentiam Dei erga personam bene operantem illius bona opera acceptentur ad maius praemium, ut ex Sacra Scriptura colligitur in materia de Gratia. Quare, ut servetur similis proportio illa tantum indignitas ei distantia creaturae a Deo augebit demeritum quamvis ignorata sit, quae reddit creaturam magis inimicam Dei; sed vilitas quam creatura habet ex eo praecise quod creatura sit non reddit illam inimicam Dei; ergo tota illa distantia infinita creaturae a Deo non augebit demeritum nisi cognita fuerit. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia sola illa vilitas et distantia a Deo quae reperitur in peccato actuali potest esse prima causa odii Dei erga hominem; ergo potius ex turpitudine actionis mensurandum est odium erga personam et ordinatio illius ad poenam, et non ex alia vilitate quae praevisa culpa conveniat personae. EXPLICATUR 2<sup>a</sup>, quia Deus liberaliter confert creaturis gratiam; et quamvis quandoque conferat dependenter ab actionibus creaturarum quandoque independenter, nihilominus primam gratiam semper liberaliter confert; at vero inimicitia implicat ex terminis conferri personae liberaliter; sed necessario conferenda est propter demerita actionum, et ideo non potest esse maior inimicitia quam pro intrinseco merito actionis, quamvis amicitia possit esse maior.

Secunda ratio discriminis nascitur fere ex eodem principio supponendo valorem operis esse duplum: alius est enim ex mera iustitia nulla interdecente liberalitate et aequitate. Et huiusmodi valor est in labore militis ad consuetum stipendum, quem valorem

ex iustitia auget dignitas personae quando propter dignitatem miles utilior est bello. Secundus valor est participans aliquid iustitiae et aliquid liberalitatis, ad quam tamen liberalitatem invitai aequitas et ratio rei. Et hoc modo filii aut propinquus imperatoris aequaliter [f.229]um est plus stipendii tribui quam extrancis, etiam si eorum labor non esset utilior reipublicae. Et hoc modo crescit valor operum honorum ex sanctitate personae quamvis ignorata sit, ut facile colligi potest ex materia de gratia. At vero demeritum talum debet esse ex mera iustitia et propterea non debet attendere qualitatem personae ut attendit secundus valor operum honorum, sed tantum debet attendere turpitudinem operis ut correspondeat primo valori operum honorum, quod ex mera iustitia nascitur. Et ad hanc turpitudinem nihil conferit conditio personae operantis si prorsus ignorata sit ab operante. CONFIRMATUR 1º, quia demeritum non est materia apta ut ex libera voluntate Dei augatur sicut meritum; nam meritum augere est communicare bonum, quod est proprium Dei; sed inferre malum est alienum opus a Deo, quod scilicet provenire debet ex meritis actionis nostrac. CONFIRMATUR 2º, quia meritum augere potest Deus ex sua liberalitate certus quod non repudiabitur ab homine; sed demeritum augeri nunquam placebit creaturac, et ideo nunquam erit tacitus consensus illius in similem contractum.

*(Prosigue el comentario a la q.74)*